loca etiam ubique praeterea, in quibus stilus ipse passim perque hylariter efflorescat (*locus corruptus videtur*).

Qua maxime ratione alacria ingenia omnino ad spem vel aeternitatis vel non obscurae laudis eriguntur, quum ad mediocres vigiliarum labores amplissimos fructus propositos esse conspiciant. Erit certe *Bombus* ab illo subtili lulentoque volumine, quo voces vernaculae ad exactam regulam religiose revocantur, aliquando novus *Aristarcus*, et ut *Grammaticae* conditor inter *Italos* alter *Priscianus*, et caeteri pariter, qui eleganter et accurate conscripserunt, nobilium authorum gloriam sortiuntur. Jam enim videmus translatas in maternum sermonem Graecas Latinasque historias ab idiotis ac mulieribus legi, memoriterque teneri, et passim *Venetis*que praesertim vulgari lingua lites et iudicia exerceri, publicas tabulas confici, orari causas, et rationes omnes, quibus utitur populus, vulgarium literarum memoriae demandari. Nec mirum; eadem lingua municipales gravissimae leges, foedera, et societatum jura conscribuntur, ita ut uni prope *Ligures* Latinae linguae consuetudinem in publicis et privatis rationibus servent, quum aliter corruptissimi sermonis patrii sonum tam paucis elementis exprimere nequeant. Alia quoque causa est, nec omnino contemnenda, quoniam si hilariter atque praecolare scribere velimus, eas, quas ab uberibus matrum exuximus voces, ad quasque sensuum ingenique motiones excipendas atque enunciandas facilius quis admovent, et inflexerit, quam verba assiduis comparata lectionibus, veluti ea potius studio ac industria passim diligente, quam ad celerem usum offerente natura, ita ut nobis hodie multo difficilium et gravium, et, si dicere fas sit, etiam ad laudem gloriosius esse censeatur, perornate et lulentur Latina conscripsisse, quam ipsi antiquioribus fuerit Romanis, quum editissimam illam arcem nativae patriaeque eloquentiae tenentibus ullae aliae civitates ullique populi in dicendo, vel scribendo parca esse nequissent. Et nos profecto scimus, quantis vigiliis quantisque laboribus vel mediocres ad scribendum facultates, in tanta etiam librorum copia et tot praeclearis adhibitis doctoribus, hac aetate nostra comparentur, quod certe vel uno eo argumento liquidissime constabit, si eos, quos veloti disciplinis omnibus et rerum maximarum doctrina refertissimos in umbra loquentes admiramus, stilo demum et scripto enixe vacantes, scriverius aestimare expendereque velimus. Quemnam *Hermolao*, *Merula*, *Politiano* omnis generis eruditionis locupletiore, aut operum gloria superiorem hodie videmus? Qui tamen vel divinis ipsorum ingenis, vel acutissimis aliorum iudiciis, puritate orationis, stilique splendore satisfacere plenissime nequiverunt, quoniam perfecta eloquentia summam ac diuturnam studii consuetudinem, vim multam praestantis excelsaeque naturaeque, et ferreum quoddam stabilis ingenii robor omnino deponere videtur, ut quae repente fieri non potest, molli et quotiadiano usu sensim coar-